
2347 ! S. Februar 1881: I. Beh as Loof om Dommernes Lønning. 2348 

Lettelse for Befolkningen paa disse Punkter, saa 
kan mat: godt det. Jeg vil særlig bemærke, hvad 
Auktionsgebyrerne angaar, at Lovforslaget jo ikke 
der har fulgt Kommissionen, det vil sige, Lovfor- 
slaget har stillet det hen som et Spørgsmaal, der 
vil blive ordnet bagefter; man har holdt det 
aabent af den Grund, som er omtalt i Motiverne, 
nemlig at den i den Anledning indledede For- 
handling med Finantsminifteriet endnu ikke er 
afsluttet. Vil man altsaa beholde s. Er. Afgiften 
af de frivillige Auktioner ligesom nu, saa vil dette 
Minus for Statskassen jo formindskes med 
700,000 Kr., og vil man ogsaa undlade at med- 
tage Nedscettelsen af Thinglcesningsafgistem saa kan 
man det, og saa bliver der Balance. Saa vil 
hele dette Moment ikke komme til at spille 
nogen Rolle i ekonornisk Henseende. Det er alt- 
saa Noget, som jeg mener, at man ganske maa 

de ligge, naar man vil bedømme, hvad Re- 
formen koster Statskassen, det hænger ikke nød- 
vendigt sammen dermed, man kan godt lade mere 
med at benytte Leiligheden til at nedsætte Reis- 
afgifterne, om man vil. Hvad iøvrigt de Be- 
mærkninger angaar, som ere fremkomne vil jeg 
først sige, at jeg jo naturligvis maa indrømme, 
at der vil blive endel Pensioner, naar den»nye 
Ordning træder i Kraft, men jeg kan dog ikke 
tro, at Penfionsbyrden vil blive saa overordentlig stor. 
Der vil jo sikkert være enkelte ældre Retsbetjente 
og Dommere, som ikke kunne antages længere at 
ville kunne sætte sig ind i noget saa fuldstændigt 
Nyt som dette, og som derfor niaa gaa af, men 
jeg antager dog ikke, at Antallet os disse behøver 
at blive saa meget stort. For Tiden stiller det 
sig saa heldigt i den Retning, at vort Denne-ster- 
korps i det Væsentlige ikke bestaar af gamle 
Mænd, den-overveiende Del af Dommerstanden 
her i Landet, baade ved de over-ordnede og 
de underordnede Retterz ere ikke gamle Niænd, 
det er forholdsvis yngre Mænd. Men naturlig- 
vis er der nogle ældre, og derfor maa der jo 
ogsaa blive endel Pensioner, men naar man 
maa haabe, som man jo dog maa, at de, der 
komme til at- gaa af, kun blive de Ældre, saa 
vil det fes, sat Pensronsbyrden forsaavidt dog 
bliver af mindre Betydning, som det ikke kan; an- 
tages, at den vil komme til at hvile paa Staten 
saa meget længe. Det blev dernæst sagt as den 
ærede Folkethingsmand for Sorø Amts 2den 
Valgkreds (Alberti), at det var en Feiltagelse, naar 
man gik ud fra, at Retsbetjentenes Kontorhold 
under den nye Ordning vilde blive mindre, end 
det er nu, at jeg i saa Henseende havde forreg- 
net mig, og at man meget snarere maatte gaa ud 
fra, at det vilde blive større. Dertil skal jeg 
svare, at jeg egentlig heller ikke er gaaet ud fra, 
at Kontorholdet vil blive mindre. Jeg gaar ud 
fra, og det antager jeg ikke, at man vil bestride 
Rigtigheden af, at RetsbetjenteneT llnderdotnmew 
nes Kontorho d vil blive mindre, end det er nu, 

naar man opretter Skriverenibedet som selvstændigt 
Embede, og det antager jeg vel, man maa være 
enig om, er en rigtig Forudsætning. Men naar 
man vil sammenligne det med den nuværende 
Tingenes Tilstand, maa man egentlig spørge: 
hvad regner man, at Dommernes Kontorhold plus 
Skrivernes Lønning og Kontorhold vil belrsbe sig 
til? Naar man sammenlignes: det Belvb med, 
hvad det nuværende Kontorhold belober sig til, 
vil det vise sig, at jeg ikke er gaaet ud fra, at 
det vil blive mindre under den nye Ordning. Det 
nuværende Kontorhold til Retsbetjentene udgjør 
370,000 Kr., og hvad den fremtldige Ordning 
angaar, er jeg gaaet ud fra, at Kontorholds- 
godtgjarelseii derefter vil udgjøre 217,000 Ku 

hvortil ogsaa maa lcegges Lonningerne til Under- 
retsskriverng omtrent 150,000 Kr. Naar man 
lægger· disse Tal sammen, vil man se, at det om- 
trent bltver det samme Tal, nemlig 367,000 Kr., 
idet de nuværende Kontorholdsudgifter som 
sagt ere kalkulerede til 370,000 Kr. Hvor 
man maa regne med faa runde Tal som her, kan 
man med Føie sige, at det kommer ud paa Et, 
det er omtrent det samme Resultat, man kommer 
til, hvad enten man tager det paa ,den ene eller 
den anden Maade. Naar man vil dømme om, 
hvad det fremtidige Kontorhold vil blive, maa 
det bemærkes, at der er en hel Del Forretninger, 
der gaa fra Underdoinmernrsn Dertil hører ikke 
alene endel Sager i første Jnstatits baade civile 
og kriminelle, der gaa til Landsretterne, men hvad 
der i Saerdeleshed er af Betydning, er, at alle 
Politiforretnitigerne gaa fra dem. Man maa 
nemlig tage den Del as llnderdomrnerties Kontor- 
hold fra dem, som nu repræsenterer den Styrke, 
de maa holde as Hensyn til2stolitivcesenet, thi den 
gaar jo ind under Lenningerne til Politimestre og 
Politisuldmægtige. Jeg tror derfor ikke, at der, 
forsaavidt det overhovedet er muligt at opstille 
nogen Beregning over Sligt, er begaaet nogen 
saadan væsentlig Feil i Grundsætningerne for 
disse« Kalkulers Opstilling Det blev lige- 
ledes bemærket as den samme cerede Talen 
at det var altfor lavt anslaaet, hvad 
Kontorbetjeritene beregnedes at skulle have, og at 
man i Virkeligheden ikke vilde kunne faae Folk 
for det. Dertil vil jeg bemærke, at det jo nok 
kan være; men man har taget de samme Beløb, 
som man ved de aarlige Kontorholdslove her i 
Rigsdagen gaar ud fra, og der forudsætter man 
jo, at en Frildinazgtig vil kunne faas for 900 Kr. 
og en Skriver for 500 Kn Jeg tror ogsaa nok, 
at det er en meget knap Beregning, og at den 
paa de fleste Steder i Landet ikke slaar til; men 
det er de Tal, som jeg har ment, at man vcer- 
mest kunde tage til· Udgangspunkt, og der er jeg 
navnlig gaaet ud fra, at ialtfald Dommerne ikke 
behøvede nogen saadan Medhjeelp som en egentlig 
Fuldmægtig men kunde lade sig nøie med en 
Skriver, hvorimod vel slietsskriverne maaske maa 
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